
Lesní pedagogika 2022
• Výroční zpráva •



Jaký byl rok 2022 v číslech?

3   365 
akcí lesní

                         pedagogiky                                          

       

231 872 
 účastníků

347

1 116

275

281

224

232

160

225

121

198

177

103

94

78

791
85

158

157

514
284

260
81

80

108

77

155
324

291

Lesní pedagogika v regionech

51 
lesnických 

             táborů



Lesní pedagogika očima účastníků

Nabídku lesní pedagogiky využíváme již několik let. Naše děti  i paní 
učitelky jsou vždy velmi spokojené. Chválíme velmi vstřícný a milý přístup 
lesníků, přípravu her, materiálů pro děti  a mnoho užitečných informací. 
Do  lesa se vždy moc těšíme a budeme se těšit i v příští m roce 2023. 
Paní učitelky ze třídy Sluníčko a Koťátka, MŠ Chodovická

Na výletě v Bohuslávkách se mi líbilo hlavně hledání zvířat, nebo spíše 
plyšáků, kteří byli ukryti  v trávě a za stromem atd. Dobré bylo také 
poznávání ptáků a pozorování lesních květi n a bylin. Hodně nového jsem 
se naučila o kůrovci a jiných škůdcích a o zalesňování.
Adéla B., ZŠ Troubky



Co se dě�  naučily v lese?

Jak roste les Funkce lesa

Lesní zvěř Obnova lesa

Jak a proč se lesník stará o les? Jak les hospodaří s vodou?

1. 2.

3. 4.

Koho můžu potkat v lese? Kde mají stromy semínka?



Dřevo je z lesa 

 Pracovníci v leseJak se v lese chovat

Jak nám les pomáhá?Jak dlouho roste strom?

2.

3. 4. Les a člověk

1.

Můžu do lesa na kole? Jak dostáváme dříví z lesa?



Dě�  a les. Mé osudové lásky. Díky lesní pedagogice 
mám možnost oba tyto světy potkávat a propojovat. 
Lesní pedagogika je úžasným nástrojem, který může 
lesnickému řemeslu pomoci v očích široké veřejnos�  
znovu získat jeho reputaci. Seznamuje dě�  s rolí lesníků 
v lesním prostředím. 
Environmentální vzdělávání, jehož je lesní pedagogika 
nedílnou součás� , je jednou ze strategií, kterou se má 
ubírat vzdělání v ČR, a to už od předškolního. Státní 
program EVVO, schválený vládou ČR, podporuje přímý 
kontakt dě�  s přírodou. V lesní pedagogice jsou běžně 
aplikovány moderní a žádané vzdělávací metody, např. 
prožitkové, situační, kooperační učení či kri� cké myšlení. 
Mnohé dě�  zcela ztrácí kontakt s přírodou, nebo jej 

Dě�  a les. Mé osudové lásky. Díky lesní pedagogice 
mám možnost oba tyto světy potkávat a propojovat. 
Lesní pedagogika je úžasným nástrojem, který může 

mají velmi omezený. Těžko od nich v budoucnu očekávat podporu a pochopení 
naší práce. S dětmi se musíme potkávat, mluvit s nimi, dát jim nahlédnout pod 
lesnickou pokličku a  připomenout, že povolání lesníka se může věnovat jen ten, 
kdo má les a  přírodu opravdu rád a rozumí mu.

Ing. Jana Trojanová, lesní pedagožka, Městské lesy Znojmo 

2022 24 
nových 

 lesních 
 pedagogů

2 semináře 
průběžného vzdělávání 
lesních pedagogů

Očima lesního pedagoga



Kdo organizuje lesní pedagogiku?

Lesní pedagogiku v ČR organizuje pracovní skupina, kterou v roce 2007 
ustavilo Ministerstvo zemědělství jako svůj poradní orgán.

Tato pracovní skupina metodicky a koordinačně zaš� ťuje 
lesní  pedagogiku  v  ČR a organizuje celorepublikové akce pro veřejnost.

Podporuje také průběžné vzdělávání lesních pedagogů a zastupuje
ČR na mezinárodní úrovni.

Koordinátorem pracovní skupiny je
Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem.

Členy pracovní skupiny jsou:

www.uhul.cz
Informace o lesích



Díky lesní pedagogice dě�  získají k lesu vřelý vztah a porozumí práci lesníků.

Lesní pedagogové, což jsou speciálně vyškolení lesníci pro práci
s veřejnos� , připravují v rámci akcí lesní pedagogiky pro dě�  hry a další

ak� vity. Díky tomu dě�  pochopí, co se v lese děje, čím je pro nás
přínosný a jak se o něj lesníci starají.

Akce pro veřejnost pořádají organizace zabývající se správou lesních
majetků, hospodařením v lesích a lesnické školy

po celé České republice.

www.lesnipedagogika.cz

Lesní pedagogika

Více najdete na:

Lesní pedagogika

Akce pro veřejnost

s veřejnos� , připravují v rámci akcí lesní pedagogiky pro dě�  hry a další
ak� vity. Díky tomu dě�  pochopí, co se v lese děje, čím je pro nás

Akce pro veřejnost

lesní pedagogice

Lesní pedagogové,
s veřejnos� , připravují v rámci akcí lesní pedagogiky pro dě�  hry a další

ak� vity. Díky tomu dě�  pochopí, co se v lese děje, čím je pro nás
s veřejnos� , připravují v rámci akcí lesní pedagogiky pro dě�  hry a další

ak� vity. Díky tomu dě�  pochopí, co se v lese děje, čím je pro nás

lesní pedagogice dě�  získají k lesu vřelý vztah a porozumí práci lesníků.

Lesní pedagogové, což jsou speciálně vyškolení lesníci pro práci
s veřejnos� , připravují v rámci akcí lesní pedagogiky pro dě�  hry a další

ak� vity. Díky tomu dě�  pochopí, co se v lese děje, čím je pro nás

Lesní pedagogové,

Co je to lesní pedagogika?


